
En lokaltidning gjord av Journalistlinjen vid Ljungskile folkhögskola

www.ljungskilenyheter.se Nr X | Fredag 13 oktober 2023

Nessim om attacken i Israel
Deltagaren Nessim på Ljungskile folkhögskola vaknade på lördagsmorgonen och såg 
ett meddelande på telefonen om det som hänt i Israel. På flera bilder såg han fängslade 
människor och fick läsa om attacken på festivalen där flera ungdomar ska ha dödats. 

Sida 2 – 3

Älgjakten hotad – 
stammen minskar 
Älgjaktspremiären kan inte längre 
engagera lika många jägare när älg
stammen kraftigt minskat. 
– För några år sedan var vi 25 jägare 
som satt här, nu är vi bara sex, säger 
Peter Höök.
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Intro

Under lördagen angrep en palestinsk 
terroristgrupp delar av Israel. Det var 
tusentals raketer som sköts och över 
3 000 personer beräknas ha dödats 
sedan lördagen, enligt TT. 
Nessim, deltagare på Ljungskile folk-
högskola, har ursprung i Israel och har 
flera vänner som idag bor där:
– Det som jag tycker är jobbigast är att 
så många civila dödats.

Nessim, deltagare på Ljungskile folkhög
skola, vaknade på lördagsmorgonen och 
såg ett meddelande på telefonen om det 
som hänt i Israel. På flera bilder såg han 
fängslade människor och fick läsa om at
tacken på festivalen där flera ungdomar 
ska ha dödats. 

Det var ett angrepp från en palestinsk 

Nessim     om vännerna i Israel

Triskaidekafobi är en irratio
nell, stark rädsla för situatio
ner, platser eller föremål som 

kan knytas till talet 13. Vi på redak
tionen är fullt medvetna om dagens 
datum som är just fredag den tret
tonde.

Denna dag är oftast kopplat till otur 
och skräck. När det gäller journalistik 
är det möjligt att hitta kopplingar mel
lan fredag den 13:e och nyhetsrapport
ering. Vissa människor tror att medi
erna kan vara benägna att rapportera 
negativa eller sensationella nyheter på 
fredagar för att få uppmärksamhet och 
öka försäljningen. Detta kallas ‘’fredag 
den 13:eeffekten’’ inom journalistik. 
Men till den stora frågan, är det en 
slump eller är dagens datum otur? 

Fredag den 13 maj 1927 kollapsade 
den tyska aktiemarknaden. Kollaps
en blev startskottet för ”den stora 
depressionen” och just denna fredag 
brukar därför benämnas som den 
”Svarta fredagen”.

Fredag den 13 juni 1952 sköts ett 
svenskt spionplan ner med åtta be
sättningsmän ombord , nära gränsen 
till Sovjet unionen. Den försvunna 
DC3:an var länge ett mysterium 
och först 1991 erkände Sovjet

unionen att flygplanet hade skjutits ner. 
 
Varför tar vi upp detta? Vi på redaktion
en har en tanke om att det skulle kunna 
vara bra att det finns dagar som denna. 
Som påminner oss om att vara lite extra 
försiktiga, att undvika stegar och att vi 
spottar över axeln när vi ser en svart katt 
korsa gatan, Istället för en oturens dag är 
detta en dag när vi håller koll och är extra 
försiktiga med andra och med oss själva. 
Med detta önskar vi på redaktionen er en 
underbar fredag den 13:e!

Vi vill även tacka JL1 som varit med 
och hjälpt till här på redaktionen. 

 
// Felizia Wahl, redaktör

Är fredag den 13:e verk-
ligen oturens dag?
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Fakta: Israel och Palestina-konflikten

– ISRAEL UTROPADES som stat 1948. 

– KRIGET SOM följde gjorde att hundratusen
tals palestinier flydde och fördrevs från sina 
hem, och hamnade i flyktingläger på Väst
banken eller på Gazaremsan. 

– VÄSTBANKEN OCH Gazaremsan ockuperades 
av Israel 1967.

– 1990-TALET INRÄTTADES palestinskt självstyre, 
men fredsprocessen misslyckades. 

– DET HAR under närmare tid skett regelbund
na sammandrabbningar med dödlig utgång 

mellan Israeliska militären och palestinier. 
Framför allt vid gränsen mellan Israel och 
Gazaremsan. 

– DET HÄNDER att radikala grupper i Gaza av
fyrar raketer mot södra Israel som besvaras 
med israeliska flyganfall.

Källa: Utrikespolitiska Institutet, Landguiden.

terroristgrupp, Hamas. Det hördes flyg
larm över Israel och flera tusentals raketer 
avfyrades från området Gaza, ett område 
som varit i konflikt under många års tid.

Det inträffade under en av de judiska 
högtiderna som heter Simchat Tora. 

– Under Shabbat, alltså lördagar, så an
vänder vissa judar inte sina telefoner. Man 
stänger av dem, så de civila blev verkligen 
överraskade av attacken. Det är det som 
träffar hjärtat hårdast, säger Nessim. 

Att tidpunkten för attacken var just  vid 
en högtid säger Nessim kan  ha varit med
vetet av Hamas:

– Det är spekulationer, men det skulle 
inte vara konstigt om det var med avsikt. 
Terroristerna i Gaza har slagit till under 
högtider när de vet att det judiska folket 
och de civila är lättare mål. 

Enligt TT ska det vara omkring 3 000 
personer som mist livet sedan lördagen 

och det är flera som hålls som gisslan hos 
terroristgruppen Hamas. 

Nessim fortsätter:
– Jag vill också poängtera att jag inte 

säger palestinier utan terrorister i Gaza. 
Jag vill skilja på terroristerna och den 
pale stinska befolkningen, då det inte är de 
civila från Palestina som går och skjuter 
israeler. Det är Hamas som är en terrorist
stämplad organisation. 

Fick kontakt med vännerna
Nessim har själv inte varit i kontakt med 

några av vännerna som är nere i Israel. 
– De som är militärpersonal har jag en

dast kommit i kontakt med genom deras för
äldrar eftersom de inte får ha sina telefoner. 

Andra vänner till Nessim tog tid på sig 
att svara, men anledningen säger han är att 
det är så mycket som händer att det inte är 
konstigt att det tog tid.

– Man gick med en klump i magen hela 
lördag, söndag och måndag då man inte 
visste någonting. Men som det ser ut just 
nu är alla mina vänner och deras familj er 
i säkerhet. Men det har varit mycket job
bigt.

“Makt kommer med kunskap”
Det som Nassim tycker är tufft är den 

okunskap som finns angående konflikten 
som funnits mellan Israel och Palestina: 

– Det första jag skulle vilja be alla är att 
läsa på om och i all sin rätt vara kritiska 
mot staten Israel, men även vara kritiska 
mot staten Palestina. Makt kommer med 
kunskap så det är det jag vill vädja till. Det 
finns även manifestationer som man kan 
delta i. 

LIA ÖRNBORN
lia.ornborn@edu.ljungskile.org

Nessim     om vännerna i Israel
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I söndags var det älgjaktspremiär 
i Västra Götaland. Men eftersom 
Sveriges älgstam de senaste tio åren 
minskat kraftigt har flera jägare nu 
tvingats avstå från sitt största
intresse.
– För några år sedan var vi 25 jägare 
som satt här, nu är vi bara sex, säger 
Peter Höök.

Peter Höök är ordförande i Uddevalla norr a 
älgskötselområde som är ungefär 10 000 
hektar stort med tolv jaktlag som jagar på 
marken. När älgskötselområdet bildades år 
2000 fanns det gott om älg, cirka 1015 älgar 
per 1000 hektar. Idag har älgstammen min
skat med en tredjedel, som enligt Peter Höök 
är oroande siffror.

– Min drivkraft är att min son ska få upp
leva samma älgjakt som jag och min far har

fått. Om utvecklingen fortsätter kommer 
han inte att få vara med om det.Vi som jäg
are har ett ansvar att förvalta viltet till nästa 
generation, säger han.

För att få älgstammen att växa sköt inte 
Peters älgskötselområde någon älg förra 
året. I år hänger deras älgjakt på hur många 
kalvar som finns. Orsaken till att man vill 
skjuta kalvar är för att det inte påverkar älg
stammen negativt, eftersom korna då har ett 
helt år på sig att förbereda sig och kan föda 
nya kalvar nästa år.

– Av den anledningen har vi jägare valt 
att ta det väldigt försiktigt med avskjutning

Älgjakten hotas när 
stammen minskar

en av vuxna djur. Vi kommer att låta an
talet kalvar styra hur många vuxna älgar 
vi kan skjuta. Vid månadsskiftet tänker vi 
gå ut och jaga älg, men bara om det finns 
någrakalvar att skjuta, säger Peter Höök.

Att mäta älgstammen går till så att under 
älgjaktens sju första dagar bör alla jägare 
lämna inen älgobservation. I rapportering
en observeras alla kor, tjurar och kalvar jä
garna sett och på det sättet går det att ta 
fram statistik om älgstammens storlek. Det 
beräknas att på varje hondjur går det 0,4 
kalvar. Så har man sett 100 hondjur be
räknas det finnas 40 kalvar.

– Målet som länsstyrelsen och alla älgs
kötselplaner har är att det ska vara 0,8 i re
produktionstalet. Om fokuset istället för att 

ligga på antalet älgar per tusen hektar till 
att fokusera på reproduktionstalet tror jag 
att jägare, markägare och skogsägare alla 
hade varit nöjda. Det måste vara reproduk
tionen som styr jakten, säger Peter Höök.

Enligt Peter bör reproduktionstalet för
söka höjas till 0,8 eftersom det hade lett till 
att man hade kunnat jaga mer på hösten 
och i sin tur ha färre älgar i skogen under 
vintern. Det hade i sin tur lett till mindre 
betesskador på skogen, vilket är skogsägar
nas största anledning till att vilja minska 
älgstammen.

– De stora skogsbolagen vill tjäna pengar 
och hävdar att älgen äter upp deras pengar 
Medan vi jägare vill ha älgar eftersom det är 
en livskvalitet för upp mot 300 000 jagande 

Peter och hans pappa Gunnar Höök har sedan 40 år tillbaka jagat ihop. Nyligen tog även Peters 
son jägarexamen och kommer, om älgstammens framtid säkras, kunna jaga älg med sin far och 
farfar. Foto: Alva Nilsson

Efter att ha jagat rådjur sedan tidig morgon kan jaktlaget på eftermiddagen njuta av korv och kaffe vid brasan. Foto: Alva Nilsson
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Oktober är inte bara Sveriges längsta 
månad, utan det är även den rosa 
månaden. Varje år drabbas omkring 
8000 kvinnor av bröstcancer, vilket 
gör det till den vanligaste cancer-
sjukdomen hos kvinnor, enligt  
Bröstcancerförbundet. 

Rosa bandet kom till Sverige redan år 1994 
och då såldes det så kallade originalbandet. 
Men år 2006 skapade Cancerfonden ett 
egendesignat armband, och i år firar de att 
20 profiler hittills har varit med och skapat 
ett nytt armband. Varje år har bandet en 
ny design och på årets band står det “Till
sammans mot cancer”. Sammanlagt är det 
20 olika handstilar då det är 20 designers 
som fått skriva den meningen, och det gör 
varje band unikt. 

Den dödligaste cancern är lungcancer, 
men efter det kommer bröstcancer. Per år 
drabbas runt 8000 kvinnor, vilket betyder 
att det varje dag insjuknar drygt 20 perso
ner. De senaste 50 åren har insjuknandet 
ökat kraftigt, bland annat på grund av att 
människor lever längre. Men det är fler 
som överlever idag, och det beror på att 
forskningen gjort framsteg. Bandet i år kos
tar 50 kronor, och armbandet kostar 100 
kronor och de pengar går till bröstcancer
forskningen. 

Idag lever över 85 procent av alla kvin
nor 10 år efter bröstcancerdiagnos. En an
ledning är att alla kvinnor i Sverige erbjuds 
mammografi, mellan åldrarna 40 och 74 år. 
Då undersöks brösten vilket gör att tumören 
upptäcks tidigt och förstadier kan upptäckas. 
Omkring 70 procent av alla som har bröst
cancerfall upptäcks vid mammografi. 

De senaste 20 åren har Rosa Bandet 
kampanjerna samlat in drygt en miljard 
kronor.  Det har lett till att dödligheten hos 
kvinnor som är över 30 år har minskat med 
19 procent från 2006 till 2020, och att nio 
av tio överlever bröstcancer, enligt Cancer
fonden. 

TEXT OCH FOTO: FELICIA GUSTAVSSON
felicia.gustavsson@edu.ljungskile.org

Den rosa 
kampen mot 
bröstcancer

svenskar. Det är där debatten står, säger 
Peter Höök.

Varför inte reproduktionstalet höjs från 
0,4 till 0,8 finns det många teorier om, 
men troligtvis är anledningen födobrist. 
Bristen på föda kan ha flera orsaker. Dels 
beror det på konkurrensen med andra 
hjortdjur, kronvilt, dovvilt och rådjur. 
Men det kan enligt Peter även bero på ett 
förändrad skogsbruk.

– Hade det funnits tillräckligt med mat 
hade korna kunnat producera stora, fina 
och många kalvar. Idag finns det inte lika 
mycket bärris kvar i skogen och träden i 
skogen har ändrats från tall till gran. Vil
ket inte är konstigt, eftersom när det fanns 
mycket älg åt de upp tallen som planerats. 
Så istället planterades gran som älgen inte 
ger sig på, säger Peter Höök.

Peter har även börjat funderat på om 
klimatförändringarna påverkar älgstam
men negativt.

– Vi är i en klimatförändring och vi har 
ibland extremväder. Sommaren 2018 och 
2019 var det väldigt torrt under våren och 
sommaren. Det var väldigt få kalvar av de 
två årskullarna som överlevde. De som väl 
överlevde blev väldigt små och de tog lång 
tid innan de kunde fortplanta sig. Likaså 
i år var våren torr, även om den regniga 
sommaren var bra ur ett älgperspektiv, sä
ger han.

Förr kunde det finnas en prestige i att 
skjuta stora älgar, men enligt Peter ser 
det annorlunda ut idag när älgstammen 
minskat.

– Det har svängt snabbt, när det fanns 
gott om älg för tio år sedan var det så
klart speciellt att få skjuta en stor älgtjur. 
Idag jagar man hellre på ett sätt som ger 
utrymme för älgstammen att växa. De 
jägare som jag träffar är alla bekymrade 
över utvecklingen och vill jobba för att 
älgstammen ska växa, säger Peter Höök.

Att jägarna vill ha en stark älgstam be
ror på att de vill kunna fortsätta med sitt 
intresse och livsstil. Peters son är 14 år och 
har precis tagit jägarexamen, men som 

det ser ut nu kommer han aldrig få känna 
lyckan av att fälla skogens konung. Det är 
något Peter vill ändra framtiden för.

– Min drivkraft är att min son ska få 
uppleva samma älgjakt som jag och min 
far har fått. Om vi fortsätter som vi gör nu 
kommer inte han att få uppleva det, säger 
Peter Höök.

I Sverige finns det närmare 300 
000 registrerade jägare enligt Jägare
förbundet. Jakt är något som engagerar 
många, speciellt de som bor på lands
bygden.

– Har man vuxit upp med jakten och 
känner att det är livet är det otroligt olyck
ligt att den fråntas från en, genom en i 
min mening dålig älgförvaltning. Det blir 
en politisk fråga, skogsbolagens kapital 
kontra människors livskvalitet, vad är vik
tigast?. Man bör kunna komma överens 
om vi fokuserar på reproduktionstalet för 
att se till att det blir en meningsfull jakt, 
säger Peter Höök.

ALVA NILSSON
alva.nilsson@edu.ljungskile.org

Anders Larsson har under dagen jagat rådjur med hundar. Vid jagande av rådjur är det 
viktigt med hundar som inte skrämmer upp djuret, därför passar små hundar av rasen tax 
och beagle bra. Foto: Alva Nilsson

Förra året var första gången Peter Höök inte 
tog semester under älgjakten. Foto: Alva Nilsson
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Hummerfiske-säsongen har varit igång 
i drygt två veckor. Fiskarna Göran 
Peterson och Stefan Cederström är två 
lyckliga fiskare som fått napp. 

– Det var en svajig start men det har 
faktiskt gått väldigt bra, säger Göran 
Peterson.

Den 25 september drog årets hummer
fiske igång. För de två fiskekompisarna 
från Ljungskile har säsongen inletts väldigt  
positivt. Göran Peterson och Stefan  
Cederström har redan fiskat upp ett tvåsiff
rigt antal humrar.

– Vi har fått tio humrar så här långt, trots 
att vi bara har fem hummertinor, säger  
Stefan Cederström.

Men samtliga uppfiskade humrar har 
inte kunnat behållas. Det beror på de regler 
och riktlinjer som finns för hummerfisket.  
Hummerhonor som är rombärande, mås
te släppas tillbaka direkt i havet. Detta var 
något som Stefan och Göran fick handskas 
med.

– Vi har fått kasta i fem stycken, som var 
honor. Men det har ändå gått väldigt bra för 
oss, säger Stefan Cederström.

De fem humrarna som de kunde be
hålla räcker gott och väl till den planerade  
humerfesten. 

Ingen mer dödsfälla
Ett problem som funnits i flera år är 

“spökfiske”. Det innebär att tinorna för
svinner, blir kvar i havet och fortsätter 
att fiska, utan att någon tar hand om 
fång sten. Men i år har det kommit nya  
regler gällande hummertinor. Alla tinor 
ska ha ett rymningshål och hålet kommer 
att vara förseglat med en bomullstråd.  
Efter tre till fyra månader går tråden sön
der och buren slutar att fiska.

– Att tinor blir kvar i vattnet får ju inte 
hända, så att det här har kommit är jätte
bra, säger Göran Peterson.

Han förklarar att vinden och strömmar
na i havet kan göra att tinorna åker iväg 
långt bort och ut på djup vatten, speciellt 
på västkusten där det kan komma kraftiga 
vindar. 

Hummerfisket fortsätter 
Även om kompanjonerna Göran Peter

son och Stefan Cederström har säkerställt 
hummerfesten är de inte klara än.

– Det är självklart att vi ska fånga mer,  
säger Göran Peterson.

FELICIA GUSTAVSSON
Felicia.gustavsson@edu.ljungskile.org

Hummersuccén blir fest 

Första hummerfångsten som Göran Peterson 
stolt visar upp. Foto: Privat

I Ljungskile är det återigen dags för 
årets stora orienteringstävling vid 
Fräknefejden. Göran Berggren är 
tävlingsledare och stoltserar med att 
det är det är den 62:a omgången av 
Fräknefejden som nu står vid dörren. 

– Jag ser fram emot ett nytt år, det 
jag önskar i år är att kontrollerna sitter 
rätt, säger Göran Berggren med ett 
lätt skratt då han syftar på att  
kontrollerna  för fyra år sedan var 
knasigt utlagda.

I år är fem medlemmar i föreningen med 
och lägger ut de åttio kontroller som finns, 
tjugo banor blir nu utlagda. Det är flera 
distrikt klubbar som är med, även de från 
Göteborg och Västsverige. Orien tering är 
inte någon jättestor sport i Ljungskile. Det 
konkurrerar med friidrotten och fotbollen. 

– Det är 20 personer i ungdomsgruppen 
och de kommer vara med på tävlingen nu 
på söndagen, fortsätter Göran Berggren. 
De börjar att planera för tävlingen sex 
månader innan. Folk som vill vara med 
i varvet ombeds att parkera vid Skarsjö
vallen om de kör bil. 

– Det har varit ett bra samarbete med 
älgjägarna då det är jakt nu. De vill ju 

inte ha någon i skogen nu under veckan 
innan. Men vi har löst det, säger Göran 
Berggren. 

I år kommer inte bara den franska lands
lagsgruppen medverka utan även Lina 
Strand. Lina Strand tog den 14 augusti 
2019 silvermedalj i långdistans vid världs
mästerskapen i orientering i Norge, bland 
annat blev Lina Strand juniorvärldsmästare 
i stafett år 2008. 

Göran Berggren berättar om en face
bookgrupp som är aktiv samt deras webb
plats som ligger ute med information men 
utöver det verkar det inte vara många runt 
om i Ljungskile som har koll på att detta 
är ett årligt återkommande event. Hanna 

Koldeus som är 43 år berättar att hon inte 
har hört talas om det trots att hon bort ett 
bra tag i Ljungskile.

– Jag vet vad Fräknefejden är, men har 
aldrig själv ställt upp, jag brukar dock 
motionera vid bredfjället, säger AnnBritt 
Forsström, 76 år. 

Även om det stora antalet medlemmar 
finns ser Göran Berggren fram emot fler 
eventuella medlemmar i gruppen. 

LIA ÖRNBORN 
lia.ornborn@edu.ljungskile.org 

FELIZIA WAHL 
felizia.wahl@edu.ljungskile.org

Den årliga Fräknefejden 

En av de flera kontroller som finns runt om i Ljungskile. Foto: Jacob Ahlberg
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En invasiv art av sjöpung, den så 
kallade filtsjöpungen, har hittats i 
svenska vatten på Sydkoster utanför 
Strömstad.
När filtsjöpungen sprider ut sig på havsbott
nen kan den konkurrera med andra botten
levande djur och ta över deras livsutrymme, 
vilket kan minska artrikedomen. Den kan 
också påverka ur ett ekonomiskt perspektiv, 
enligt rapporter har den i andra länder setts 
växa på musselodlingar. Än är det inte ett 

utbrett problem i Sverige, men man har 
gjort en inventering för att försöka få bort 
den, och det pågår just nu ett uppföljnings
arbete hos Länsstyrelsen i Västra Götaland.

Leon Green, marinbiolog och fors kare 
på Kristineberg Center, menar att det 
är ganska märkligt att arten dykt upp på  
Kosteröarna.

– Det går inte så mycket fartygstrafik där 
och sjöpungen brukar spridas som bäst i 
barlastvatten. Att den hittats där tyder på att 

den förmodligen finns på andra ställen på 
västkusten, säger han.

Ägare till småbåtar ska vara extra vaksam
ma, då den inte bara växer på havs botten 
utan även kan växa på tampar. Ser man 
filtsjöpungen i svenska vatten ska man rap
portera in till Rappen.nu eller Artportalen. 

MELKER EMANUEK 
ISABELLA HANSSON

LN@ljungskile.org

Jonas Rhodiner, tidigare journalistelev 
på Ljungskile Folkhögskola, tävlar 
i årets upplaga av “På Spåret” med 
tv-profilen Gry Forssell. För många är 
han känd som ”nyhets-Jonas” från Mix 
Megapol, där han också är program-
ledare. 

I höst är journalisten och programledaren 
Jonas Rhodiner aktuell med sin medverkan 
i tvprogrammet “På Spåret” tillsammans 
med radio och tvprofilen Gry Forssell, 
det avslöjade Kristian Luuk i ”Gry Forssell 
med vänner” på Mix Megapol. 

När Ljungskile Nyheter ringer upp  
Jonas Rhodiner erkänner han att det är 
med blandade känslor han ser fram emot 
sin programmedverkan. 

– Det är jättenervöst, men det ska bli  
väldigt spännande och väldigt kul. Jag 
hoppas att vi inte kommer slå rekord i 
minst poäng och att folk kommer tycka om 
oss. Sen får man hoppas på att vi svarar rätt 
någon gång, säger han. 

Jonas Rhodiner är programledare för 
Mix Megapol och många känner till honom 
som “nyhetsJonas”, men det många inte 
vet är att hans journalistkarriär påbörjades 
i Ljungskile. Han gick journalistlinjen på 
Ljungskile Folkhögskola åren 2004 till 2006.

– Vi hade det fantastiskt, det var jättebra. 
Lärarna och ledningen var bra och klass
kamraterna gjorde mycket. Vi hade väldigt 
kul tillsammans. Några av de jag lärde 
känna där är fortfarande mina bästavänner 
idag, säger Jonas Rhodiner. 

Under tiden på Ljungskile Folkhög skola 
spelade Jonas Rhodiner mycket Trivial 
Pursuit med sina vänner, vilket är ett pop
ulärt sällskaps och frågespel. Men huruvida 
den kunskapen kommer bli användbar i 
“På Spåret” återstår att se. 

– Jag har lärt mig väldigt mycket av det, 

det finns typiska “tributefrågor” som ofta 
dyker upp vid olika kunskapsspel. Men vi 
får se hur det går, jag har försökt plugga på, 
säger han och skrattar. 

Bland annat erkänner Jonas Rhodiner att 
han laddat hem en app med blindkartor och 
försökt plugga på om olika svenska städer. 

– Annars har jag inte gjort så mycket. 
Jag har fått svarat många gånger på frå
gan “Vart är vi på väg”, det frågar alla som 
kommer fram nu. Det kan man säga är en 
förberedelse, säger han. 

EMMA EDLING
LN@ljungskile.org

Tidigare elev i På Spåret: 
“Det är jättenervöst”

Invasiv sjöpung i Sveriges hav

Jonas Rhodiner, tidigare elev på Ljungskile Folkhögskola, deltar i “På Spåret”. Foto: Alma Shapiro/Mix 
Megapol
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Var fjärde fotbollsdomare har upplevt 
hat och hot när de dömt matcher,  
detta enligt Svenska fotbollförbundets 
undersökning om domarnas arbets-
miljö. En liknande undersökning för 
Göteborgs domare gjordes 2019 av 
Göteborgs-Posten, då var antalet 
ännu högre. 

Fredrik Isacson, som är domarcoach i 
Svenska fotbollförbundet, samt domar
ansvarig i Västergötlands fotbollförbund:

– Det är ett stort problem, alla måste 
ta ansvar. Det är inte bara begränsat till  
domare, föräldrar, ledare, samhället måste 
också ta ansvar, säger Fredrik Isacson.

Han påpekar att fotbollsregler finns 
och att domare kan dessa regler utan och  
innan, men att problemet är att andra inte 
kan alla dessa regler och redan där skapas 
en konflikt. 

– Vi måste vara enade och ha förståelse 
för varandras roller, de krävs en större insats 
från alla, menar Fredrik Isacson. 

En konsekvens av den tidvis hätska stäm
ningen gör att domare känner en otrygghet 

kopplat till sitt dömande. Många domare 
väljer att sluta döma fotboll, ett problem 
för många föreningar. I Stockholm utbildas 
varje år kring tusen domare varav hälften 
slutar inom ett år. 

– Nu utbildar vi domare för att de ska 
vara beredda på hur tufft det är där ute på 
planen, men det är ett stort antal som slutar 
ändå. Hotet och våldet överraskar de flesta, 
säger Fredrik Isacson. 

På frågan hur det ser ut i Västra  
Götaland med hat och hot mot domare 
menar Fredrik Isacson att det självfallet  
förekommer;

– Men vi är lyckligt lottade om man  
jämför med Stockholm men det är oaccep
tabelt. Vi vill att fotbollen ska överleva och 
fortsätta vara en kul idrott, vi kan inte hålla 
på att ha krig. 

WILLIAM BERGGREN
LN@ljungskile.org 

ALBERT STÖCKEL
LN@ljungskile.org 

FELIZIA WAHL
Felizia.wahl@edu.ljungskile.org

EFTER HAT OCH HOT – FLERA 
FOTBOLLSDOMARE LÄMNAR

Den första oktober slutade drygt 10 
000 prenumeranter att få pappers-
tidningen i brevlådan. Det handlar 
framförallt om adresser på lands-
bygden i Västsverige. 

Ljungskileparet Elisabeth Ängeby 
Hesslefors och Ragnar Ängeby är 
några av de som drabbats. Tidigare 
fick paret hem tidningen sex dagar i 
veckan, nu får de den inte alls. 

Förändringen berör en rad kommuner från 
södra Halland till Bohuslän. Anledningen 
är att adresserna ligger för långt från an
dra prenumeranter för att vara lönsamma. 
Det har Stampen Media och distributions
bolaget VTD beslutat. 

– Vi behöver säkerställa att vi inte åker 
flera kilometer till en brevlåda med bara en 
tidning, för då blir distributionen alldeles 
för kostsam, säger Annika Nyberg, vd på 
VTD, till SVT Nyheter. 

Ljungskileparet Elisa
beth Ängeby Hesslefors 
och Ragnar Ängeby 
är några av dem som  
drabbats av förändring
en. Sedan flytten från 
Onsala för sju år sedan 
har paret prenumererat 
på Bohusläningen. Sex 
dagar i veckan har tid
ningen levererats. Nu 
kommer den inte alls.

– Det är väldigt trå
kigt. Det känns både 
tomt och konstigt att inte 
få sin tidning. Bohuslä
ningen har varit viktig 

för oss, särskilt eftersom vi inte bott här så 
länge, säger Elisabeth Ängeby Hesslefors. 

Elisabeth uttrycker att hon ser många 
fördelar med det digitala och att hon inte 
har några problem med att få fram tid 

ningen på nätet. Trots det poängterar 
hon att paret saknar papperstidningen och 
att det enligt henne är en stor skillnad. 

– Jag tycker det finns jättemånga fördelar 
med det digitala, men man får inte samma 
överblick som i en papperstidning. Att sitta 
och bläddra i en papperstidning är en helt 
annan känsla. Nu sitter vi istället och läser i 
gamla tidningar, säger hon. 

För Ragnar Ängeby är det en jobbigare 
omställning. Han har Parkinson sjukdom 
och har därmed svårare att använda sig av 
skärm. Han uttrycker att han snabbt blir 
hjärntrött. 

– Om man inte orkar eller kan läsa  
etidningen så blir det ett demokrati
problematik, då är man inte med i  
samhället på samma sätt, säger paret  
Ängeby Hesslefors till Ljungskile Nyheter.

EMMA EDLING
LN@ljungskile.org

 “Känns tomt och konstigt”, Ljungskileparet Ragnar och Elisabeth 
Ängeby Hesslefors får inte någon papperstidning. Foto: Privat

Tusentals utan papperstidning: “Känns tomt”

Domarchoachen Fredrik Isacsson om hot och 
hart. Foto: Privat


